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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 11.09.2025, OE “N.T.SH. " AR - DRITI "”- Prishtinë, ka parashtruar ankesë me nr:
2025/0887, kundër njoftimit për dhënie të kontratës ku është rekomanduar për kontratë OE
“AGE Group” SH.P.K - Rahovec, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Ndertimi i tribunes
Flamurtari” me nr. të prokurimit: "616-25-5377-5-2-1", te iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) – KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedure te hapur, lloji i kontrates: pune, vlera e
parashikuar e kontrates: 142,733.21€.

Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L -
237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet
ankimore të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE
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KRITERET PËR VLERËSIM
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RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES

Dekleratë:

Komisioni per vleresimin e ofertave konstatoi se per tenderin Ndertimi i tribunes Flamurtari
kane ofertuar tre OE dhe se i vetmi OE i cili ploteson te gjitha kerkesat e kerkuara ne
Njoftimin per kontrate dhe ne Dosjen e tenderit eshte OE  AGE group SH.P.K.

Komisioni vendosi qe me kontrate per ndertimin e tribunes Flamurtari ta shperblej OE AGE
group Shpk me vlere te ofertes prej: 142,195.00 euro.
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INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - N.T.SH. " AR - DRITI "

Sqarim hyrës; Autoriteti Kontraktues – Komuna e Prishtine, ka zhvilluar aktivitetin e
prokurimit me titull: “Ndertimi I tribunes Flamurtari”, me numër të prokurimit: 616-
25-5377-5-2-1.Procedura eprocedurë e hapur, ndërsalloji i kontratëspunë. Autoriteti
Kontraktues ka publikuar Njoftimin për KontratëdheDosjen e Tenderit më datë
16.06.2025.

Më datë 11.09.2025, OE: N.TSH. “Ar-Driti”-Ferizaj, Kosovë, ka paraqitur ankesë pranë
Organit Shqyrtues të Prokurimit, duke kundërshtuar AK-Komunen e Prishtines se gjate
vlersimit te ofertave ka shkelur keto nene 1, 6, 7, 57, 68 dhe 69 te LPP-se dhe duke
kundershtuar Letrën Standarde për Njoftimin e Eliminimit, me pretendime si në vijim:

Pretendimi nr. 1:“Operatori ekonomik ankues pretendon se OE i rekomanduar per kontrate
eshte I pa pergjegjshem ne piken 8.1 dhe 8.2 te Kapaciteti ekonomik dhe financiar, ku nuk ka
ofruar qarkullimet nga ATK ne tri vitet e fundit”, sipas kriteri te vendosur nga AK ne FDT ka
kerkuar:

1.  Operatori ekonomik duhet ti ofrojë dëshmi të kënaqshme Autoritetit Kontraktues se
qarkullimi vjetor i Operatorit Ekonomik, gjatë tre viteve të fundit fiskale ka qenë prej jo
më pak se 250,000.00 Euro (60% Bartësi i konzorciumit).

1. Deklaratat e dorëzuara ne Administratën Tatimore te Kosovës apo konfirmimin nga
banka per qarkullimin e kerkuar

Eksperti shqyrtues e analizon dhe e vlereson kete pretendim ankimor si të pabazuar, me
arsyetimin se Operatori Ekonomik i rekomanduar për kontratë i plotëson dhe i tejkalon
kërkesat e përcaktuara nga Autoriteti Kontraktues në pikat 8.1 dhe 8.2 të Dosjes së Tenderit.
Gjithashtu, Formulari i ATK-së per Deklarimin Vjetor per periudhën 2024 gjendet në ofertën e
Operatorit Ekonomik të rekomanduar për kontratë.

Pretendimi nr. 2:“Operatori ekonomik ankues pretendon se OE i rekomanduar per kontrate



Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesën e parashtruar nga OE “N.T.SH. " AR - DRITI "”, lidhur me aktivitetin e
prokurimit “Ndertimi i tribunes Flamurtari” me numër të prokurimit: “616-25-5377-5-2-1, të iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) – KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES

15

eshte I pa pergjegjshem ne piken 9.1 dhe 9.2 te Kapaciteti ekonomik dhe financiar,ku nuk ka
ofruar kontrata-referncat qe ka kryer pune te kesaj natyre ne tri vitet e fundit”, sipas kriteri te
vendosur nga AK ne FDT ka kerkuar:

1.Operatori ekonomik duhet të ofrojë dëshmi se ka përfunduar me sukses kontrata të
kësaj natyre, ose punë ndërtimore në rrugë apo në hapësira publike me vlere minimale
prej 200.0000,00 € Euro, në 3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te
Njoftimit për kontratë).(60% Bartësi i konzorciumit).

Eksperti shqyrtues e analizon dhe e vlerëson këtë pretendim ankimor si të bazuar, me
arsyetimin se Operatori Ekonomik i rekomanduar për kontratë nuk e ka përmbushur kriterin e
kërkuar nga Autoriteti Kontraktues në pikat 9.1 dhe 9.2 të Dosjes së Tenderit. OE i
rekomanduar ka ofruar një listë të kontratave dhe referencave të realizuara gjatë viteve 2018,
2019 dhe 2020, të cilat janë më të vjetra se periudha e kërkuar prej tre (3) viteve të fundit.
Përjashtim bën vetëm një kontratë-aneks dhe një referencë nga viti 2021. Te gjitha keto
kontrata-refernca ka leshuar AK – Komuna e Rahovecit në vitin 2023/2024, kjo është bërë pas
kërkesës së Operatorit Ekonomik dhe nuk e ndryshon faktin se periudha e realizimit të punëve
është jashtë afatit të kërkuar.

Asnjëra nga kontratat dhe referencat e ofruara nuk specifikon qartë datën e fillimit dhe
përfundimit të punëve, përveç listës së kontratave ku janë shënuar këto data. Megjithatë, në
shumicën e rasteve, datat e përfundimit janë identike për kontrata të ndryshme, gjë që ngre
dyshime për mundësi manipulimi, pasi nuk përputhen me kontratat dhe referencat përkatëse.

Pretendimi nr. 3: “Operatori ekonomik ankues pretendon se OE i rekomanduar per kontrate
eshte I pa pergjegjshem ne kriterin 9.1 dhe 9.2 te Kapaciteti ekonomik dhe financiar,pika
2.2.ku nuk ka ofruar deshmi per stafin profesional” dhe ate si vijon:

2.OE-ik duhet te ofroj dëshmi për stafin profesional dhe atë si vijon    - Nje  Inxhinier i
dip. i ndërtimtarisë apo bachelor (drejtimi konstruktiv)– min. 5 vite përvojë pune pas
diplomimit.

2. Deshmia: CV, diploma, Kontrata e punes me punedhenesin ose marrëveshja mbi
angazhimin per kete projekt

Eksperti shqyrtues e analizon dhe e vlerëson këtë pretendim ankimor si të pabazuar, me
arsyetimin se OE i rekomanduar për kontratë posedon një inxhinier ndërtimtarie – drejtimi
konstruktiv, z. Ermal Hoxha, i cili është paraqitur në ofertë së bashku me dokumentacionin
përkatës: autorizimin (me numër personal dhe datën e lindjes), kontratën, diplomën, CV-në,
projektet dhe referencat e realizuara, në përputhje me kërkesat e FDT-se.

- Nje  Inxhinier i dip. i elektroteknikes apo bachelor (drejtimi elektroenergjetik)– min. 5
vite përvojë pune pas diplomimit.

Deshmia: CV, diploma, Kontrata e punes me punedhenesin ose marrëveshja mbi
angazhimin per kete projekt

Eksperti shqyrtues e analizon dhe e vlerëson këtë pretendim ankimor si tëpabazuar,me
arsyetimin se OE i rekomanduar për kontratë posedon një inxhinier të elektroteknikës –
drejtimi elektroenergjetik, z. Bujar Gjocaj, i cili është paraqitur në ofertë së bashku me
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dokumentacionin përkatës: autorizimin (me numër personal dhe datën e lindjes), kontratën,
diplomën, CV-në, projektet dhe referencat e realizuara, në përputhje me kërkesat e përcaktuara
në FDT.

- Nje  Inxhinier i dip. i arkitektures apo ndertimtarise (konstruktiv) min. 5 vite përvojë
pune pas diplomimit.

Deshmia: CV, diploma, Kontrata e punes me punedhenesin ose marrëveshja mbi
angazhimin per kete projekt

Eksperti shqyrtues e analizon dhe e vlerëson këtë pretendim ankimor si të pabazuar, me
arsyetimin se OE i rekomanduar për kontratë posedon një inxhinier të ndërtimtarisë dhe
arkitekturës, z. Shkëlqim Osmani, i cili është paraqitur në ofertë së bashku me
dokumentacionin përkatës: autorizimin (me numër personal dhe datën e lindjes), kontratën,
diplomën, CV-në, projektet dhe referencat e realizuara, në përputhje me kriteret e përcaktuara
në FDT.

- Një ekspert te certifikuar nga AME për mbrojtje nga zjarri me se paku 3 vjet pervoj
pune nga certifikimi.

- kopje te certifikates sipas kerkeses

Eksperti shqyrtues e analizon dhe e vlerëson këtë pretendim ankimor si të pabazuar, me
arsyetimin se OE i rekomanduar për kontratë posedon certifikatën për mbrojtje nga zjarri për
z. Muhamet Hamiti, i cili është përfshirë në ofertë së bashku me dokumentacionin përkatës:
kontratën, diplomën, CV-në, projektet si dhe certifikatat e tjera (përfshirë ISO), në përputhje
me kriteret e përcaktuara në FDT.

- Dy saldues te certifikuar.

- kopje te certifikates apo diplome per salduesit

Eksperti shqyrtues e analizon dhe e vlerëson këtë pretendim ankimor si të pabazuar, me
arsyetimin se Operatori Ekonomik i rekomanduar për kontratë posedon dy saldues, z. Nexhat
Maxhuni dhe z. Jasmin Sliji, për të cilët janë bashkangjitur certifikatat dhe autorizimet
përkatëse, në përputhje me kriteret e përcaktuara në FDT.

Pretendimi nr. 4:“Operatori ekonomik ankues pretendon se OE i rekomadur per kontrate se
kontratat e ofruara te puntoreve figurojne me page qe nuk mund te kalojne pagen
minimale.dhe jane ne kundershtim me ligjin e punes me nr 03/L-212 i Plotsuar dhe I
Ndryshuar me ligjin 08/L-117, asnje kontrate e puntoreve nuk e ploteso kete kusht”. AK ne
FDT ka kerkuar:

- 10 punetor tjere.

- Kontrate per marrdhenje pune apo marrveshje per angazhim ne pune

Eksperti shqyrtues e analizon dhe e vlerëson këtë pretendim ankimor si pjesshëm të bazuar,
me arsyetimin se OE i rekomanduar për kontratë ka bashkëngjitur listën me 13 punëtorë që
përmbush këtë kriter. Megjithatë, OE ankues pretendon se në kontratat e punëtorëve të OE të
rekomanduar janë paraqitur paga në vlerë prej 180 dhe 200 eurosh, të cilat konsiderohen në
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kundërshtim me Ligjin e Punës.

Kjo çështje mbetet në diskrecionin e Autoritetit Kontraktues dhe Operatori Ekonomik duhet të
respektojë pagat në përputhje me dispozitat e Ligjit të Punës me Nr. 03/L-212 i Plotsuar dhe I
Ndryshuar me ligjin 08/L-117.

Pretendimi nr. 5:“Operatori ekonomik ankues pretendon se OE i rekomadur per kontrate nuk
ka ofruar autorizime sipas kriterit te FDT-se dhe autorizimet qe ka ofruar jane gjenrale qe nuk
lidhen me piken 9.12.13 qe don te thote nuk e permbushin kete kriter”, AK ne kriterin e
poshtshenuar ka kerkuar:

3. Operatori ekonomike duhet te dorëzoj autorizimin nga prodhuesi ose dileri
(distributori i autorizuar) për pozicionet  (9,12,13)

3. Autorizimin nga prodhuesi ose dileri (distributori i autorizuar) për pozicionet 
(9,12,13)

Eksperti shqyrtues e analizon dhe e vlerëson këtë pretendim ankimor si pjesshëm të bazuar,
me arsyetimin se Operatori Ekonomik i rekomanduar për kontratë posedon autorizime nga
kompanitë GAMMASPORT dhe ITE-Kosova, të cilat e autorizojnë kompaninë AGE Group
sh.p.k. në përgjithësi. Megjithatë, këto autorizime nuk përfshijnë pozicionet 9, 12 dhe 13, siç
është kërkuar nga Autoriteti Kontraktues. Për mendimin e ekspertit, OE i rekomanduar ka
ngarkuar autorizime të përgjithshme në lidhje me projekt.

Pretendimi nr. 6:“Operatori ekonomik ankues pretendon se OE i rekomadur per kontrate ka
ofruar kataloge te pergjithshme e jo sipas kriterit AK-se te kerkuar” si me poshte: 

4. Operatori ekonomik duhet te dorëzoj katallogun nga prodhuesi me specifikat e
kerkuara  për pozicionet e paramasës (9,12,13)

4. Katallogun nga prodhuesi me specifikat e kerkuara  për pozicionet e paramasës
(9,12,13)

Eksperti shqyrtues e analizon dhe e vlerëson këtë pretendim ankimor si të bazuar, me
arsyetimin se Operatori Ekonomik i rekomanduar për kontratë nuk ka ofruar katalogje të
veçanta, siç ka kërkuar Autoriteti Kontraktues, por ka paraqitur vetëm katalogje të
përgjithshme – bllanko, vetëm për të plotësuar kriterin në fjalë.

Pretendimi nr. 6:“Operatori ekonomik ankues pretendon se OE i rekomadur per kontrate nuk
ka plotsuar kete kriter sipas dosjes se tenderit ne te cilen ka ofruar librezea te automjeteve qe
jane pa validitet dhe nuk permbushin kete kriter”, AK ne FDT ka kerkuar si me poshte: 

5. Operatori Ekonomik duhet te posedoje mjete, stabilimentet dhe pajisjet teknike qe
janë te domosdoshme për realizimin e projektit.  Paisjet dhe mekanizimi i obligueshëm
sipas tabelës ne Aneksin 7 te DT.

5. Një listë te pajisjeve, sipas  Aneksin 7, Librezat e qarkullimit per automjetet qe
regjistrohen, Deklaratat unike doganore ose kontrata, fatura e blerjes për automjetet qe
nuk regjistrohen.  Ne rastet kur OE ka mareveshje per shfrytezimin, OE duhet te
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dorezoj edhe marreveshjen per shfrytezim  te marrjes me qira.

Eksperti shqyrtues e analizon dhe e vlerëson këtë pretendim ankimor si të bazuar, me
arsyetimin se OE i rekomanduar për kontratë nuk ka përmbushur kriterin në fjalë. Së pari,
marrëveshjet e paraqitura janë me data më të hershme se 24.03.2025 dhe me numra të tjerë të
procedurave të prokurimit që nuk kanë lidhje me aktivitetin aktual të prokurimit. Gjithashtu,
kamioni Mercedes Benz me vinc me dy dyer, sipas librezës, figuron me afat të skaduar të
vlefshmërisë që ka përfunduar më 15.04.2025, çka bie në kundërshtim me kriteret e
përcaktuara në FDT-se.

Për më tepër, kamioni me korpe Renault Master nuk është i regjistruar në Republikën e
Kosovës dhe figuron me targa të huaja, të shtetit francez (FS-647-YE). Për këtë automjet është
bashkëngjitur një polisë sigurimi me vlefshmëri nga data 07.12.2023 deri më 07.01.2024, që
do të thotë se nuk ka sigurim të rregullt për periudhën e realizimit të projektit, siç kërkohet nga
Autoriteti Kontraktues në FDT).

Pretendimi nr. 7:“Operatori ekonomik ankues konsideron qe eshte i pergjegjgjjshem dhe
ploteson kriteriet e ANEKSIT 1.  SPECIFIKIMET TEKNIKE TË DETYRUESHME. 

Eksperti shqyrtues pas verivikimit te pozicioneve analizon dhe e vlerëson këtë pretendim
ankimor si të bazuar, me arsyetimin se në dokumentacionin teknik të paramasës, pozicioni 12
kërkon furnizimin e trupit ndriçues të llambës halide metalike me ndezës kuarci, me
karakteristika të detajuara teknike si: fuqia e dritës 210000 lm, efikasiteti 110 lm/W,
jetëgjatësia 6000 orë pune, rezistencë ndaj temperaturave të ndryshme, përputhje me
standardet IEC/EN 60061-1, garanci 5 vite dhe origjinë evropiane, ndër të tjera.

Ndërkohë, pozicioni 13 specifikon furnizimin me droselin magnetik 2000W, 10.3A, 400V, i
nevojshëm për funksionimin e llambës në pozicionin 12. Ky fakt tregon qartë se trupi ndriçues
dhe droseli janë dy elementë të veçantë dhe të ndarë fizikisht, të cilët duhet të furnizohen dhe
ofrohen veç e veç.

Në analizën teknike dhe në bazë të dokumentacionit, rezulton se:

Paramasa nuk përfshin dhe nuk kërkon shtepenë ose kutinë montuese të trupit ndriçues si pjesë
të detyrueshme për pozicionin 12.

Operatorët ekonomikë janë të detyruar të ofrojnë vetëm elementët e specifikuar në paramasë.

Mosdorëzimi i shtepezës montuese nuk mund të konsiderohet si mospërputhje teknike dhe nuk
mund të jetë shkak për refuzimin e ofertës.

Për funksionimin e plotë të sistemit ndriçues, lidhja e trupit ndriçues me droselin është
thelbësore dhe kjo lidhje kërkon elementë ndihmës si kablloja lidhëse, por këto nuk janë pjesë
e kërkesave të tenderit.

Në përfundim, oferta që përmban trupin ndriçues (pozicioni 12) dhe droselin (pozicioni 13) në
mënyrë të ndarë dhe sipas kërkesave të paramasës është në përputhje të plotë me
dokumentacionin teknik.

Pra, duke u bazuar në këtë analizë, mund të konkludojmë se:
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Operatorët kanë dorëzuar në mënyrë korrekte dhe të plotë kërkesat për pozicionet 12 dhe 13.

Mospërfshirja e shtepezës montuese, e cila nuk është kërkuar në paramasë, nuk mund të
shërbejë si argument për refuzim.

Oferta duhet të pranohet për këto pozicione, pasi përmbush të gjitha kërkesat teknike dhe
specifikimet e tenderit.

Ky arsyetim është në përputhje me praktikën e zakonshme të tenderëve dhe standardet
evropiane për furnizimin dhe instalimin e pajisjeve ndriçuese.

PROVE: Paramasa e plotesuar nga OE ankues:

Eksperti shqyrtues rekomandon Autoritetin Kontraktues që ky aktivitet i prokurimit të kthehet
në rivlerësim, pasi Komisioni i Vlerësimit nuk ka vepruar në përputhje me legjislacionin e
Ligjit për Prokurimin Publik. Operatori Ekonomik i rekomanduar për kontratë nuk ka
përmbushur të gjitha kriteret e FDT-se, prandaj kërkohet që edhe njher të kryhet vlerësimi,
ekzaminimi dhe krahasimi i ofertave në përputhje të plot me nenet 7 dhe 59 të LPP-së.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
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e OE ankues të aprovohet si e bazuar, të anulohet njoftimi për dhënie të kontratës dhe rekomandon që
lënda të kthehet në rivlerësim.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – N.T.SH. " AR - DRITI "

Burim Guri
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